
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2011

interposto pelo servidor recorrente IPC GIVANILDO PEREIRA 
DOS SANTOS, que entende não ser  cabível a aplicação da pena 
de suspensão de 60 (sessenta) dias, visto que não se levou 
em conta os elementos do princípio da proporcionalidade ou, 
razoabilidade na dosimetria da pena relacionado com a conduta 
que lhe foi imputada;
RESOLVE: I – Reformar a  penalidade de 60 (sessenta) dias de 
suspensão  para a pena de 30 (trinta) dias de suspensão, de 
acordo com  o que dispõe artigo 76, inciso II, c/c o art. 79, § 
1º da Lei nº 022/94 e suas alterações posteriores, imposta ao 
servidor GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS – Investigador de 
Polícia Civil, com observância ao que dispõe o art. 88, inciso II, 
do já referido Diploma Legal;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219107

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 6.690,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigencia do contrato original, nos termos 
do art.3º da Lei Federal no.8.245/91, bem como reajustar em 
11,50% o valor do aluguel, passando para R$ 6.690,00(seis 
mil, seiscentos e noventa reais)mensais, considerando a 
variação do IGPM no periodo de ABR/10 a MAR/11, nos termos 
da clausula V, § unico, do instrumento contratual.
Contrato: 22-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ALVARO JOSE MARANHAO CAMPOS
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Centro, 1681
CEP. 68743-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9184279849 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº037/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219118

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA NO. 037/2011 - DAL.
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL RG 12876 CARLOS ALFREDO 
DA MOTA PEREIRA (Presidente da CorGeral), fiscal do Contrato 
Administrativo nº 0002/011, cujo o objeto trata de serviço 
de postagem e telemáticos, em que é contratada a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS – 
EBCT.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de abril 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 265/11-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219015

PORTARIA Nº 265/2011-GAB. SUSIPE   
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO a complexidade do exercício de funções ou 
cargos comissionados no âmbito desta Autarquia;
CONSIDERANDO que o servidor efetivo, temporário ou 
aquele de livre nomeação (D.A.S), ao atuarem no Sistema 
Penitenciário, especificamente, nas casas penais, podem sofrer 
danos físicos ou psicológicos;
CONSIDERANDO que ao Estado cabe a responsabilidade de 
capacitá-los para o efetivo exercício, dando aos mesmos 
condições mínimas de conhecerem e empregarem ferramentas 
de gestão e/ou operacionais, que preservem a integridade física 
dos apenados e garantam a todos o direito à cidadania;
RESOLVE:

I – Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 928/2009-
GAB.SUSIPE, de 03 de agosto de 2009;
II – DETERMINAR que para o exercício dos cargos 
comissionados (Diretor, Vice- Diretor e Chefe de Segurança),os 
servidores realizem o CURSO DE GESTÃO ESTRATÉGICA EM 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, e aos contratados (Agentes 
Penitenciários) a realização do CURSO DE FORMAÇÃO DE 
AGENTES PENITENCIÁRIOS, ambos com cargas horárias de 40 
(quarenta) horas;
III – DETERMINAR aos Núcleos - de Gestão de Pessoas – 
NGP; e de Administração Penitenciária – NAP; e à Escola de 
Administração Penitenciária - EAP que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219011

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº269/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 

ABRIL DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor JOSE RONALDO SILVA SANTANA, 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº8400694, para 
responder pelo expediente de Direção do C.R.ABAETETUBA, no 
período de 25/03/2011 a 09/04/2011.

PORTARIA Nº259/2011 - GAB. SUSIPE DE PA, 1º DE 
ABRIL DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO, 
VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº5710650, para responder 
pelo expediente de Direção do C.T.Metropolitano 1, no período 
de 30/03/2011 a 03/04/2011, durante ausência do titular.

PORTARIA Nº258/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE ABRIL 
DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ANDERSON SILVA DE SOUZA, Chefe 
de Segurança, Matrícula Funcional nº54180163, para responder 
pelo expediente de Direção do C.R.Cametá, no período de 
26/03/2011 a 09/04/2011.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº270/2011-GAB.SUSIPE DE 04 DE 

ABRIL DE 2011.
Nome: ANA MARLUCE DE SILVA TEIXEIRA
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO /NGP 
Período: 28/03/2011 a 26/04/2011.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218994

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 007/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/46760) cujo objeto é a contratação 
de empresa do ramo pertinente para a aquisição de passagens 
aéreas, fluviais e rodoviárias, visando atender as necessidades 
desta Autarquia, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Maior Desconto Percentual”, em favor da seguinte 
licitante vencedora, a empresa NORTE TURISMO LTDA.
Belém, 04 de abril de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDESSuperintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218706

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 218311
PORTARIA: 873/2011

Objetivo: Realizar atendimento na área de vistoria.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
542618401/Agnaldo Marques Costa de Assunção (Bombeiro) / 
14.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 18/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218717

PORTARIA: 874/2011
Objetivo: Participar do XXXII Encontro de DETRAN´S.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
19577/Fernando Antonio Lobato Tavares (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219166
Errata da Publicação: 218624
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 940/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 05/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADBE AFONSO ACRUX                                 SECRETÁRIO - DAS 02                
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219187

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.70/11-GAB-CPCRC-05.04.11
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDA LOPES ARAÚJO                             SECRETÁRIO DE DIRETORIA-GEP.DAS.011.1
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219184

Ato: Port.065/11-GAB-CPCRC-01.04.11
Término Vínculo: 31/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA TEREZA DO NASCIMENTO BORGES 
(Secretária de Diretoria-GEP.DAS.011.1)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219105

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.068/11-GAB-CPCRC-05.04.11
Data de Admissão: 01/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
MERCIA DE CASTRO TAVARES                          PROCURADOR AUTARQUICO              31/08/2011  
VERENA CARVALHO LOBATO                            PROCURADOR AUTARQUICO              31/08/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219126

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.069/11-GAB-CPCRC-05.04.11
Data de Admissão: 01/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ADRIANE FARIAS SIMÕES                             PROCURADOR AUTARQUICO              30/09/2011  
JOSÉ FIORINDO DA SILVA                            PROCURADOR AUTARQUICO              30/09/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219097

Ato: Port. 66/11-GAB-CPCRC-05.04.11
Término Vínculo: 31/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ex-officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Comissionado / JOSÉ FIORINDO DA SILVA (Procurador Chefe-
GEP.DAS.011.4)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219083

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 67/11-GAB-CPCRC-05.04.11
Data de Admissão: 14/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IGOR PACHELLI COELHO PEREIRA                      PROCURADOR CHEFE-GEP.DAS.011.4     
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219091

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 217742
PORTARIA: 143/2011

Objetivo: Visita ao Nucleo Regional de Marabá e Municipios de 
Eldorado dos Carajas e Paragominas, com objetivo de monitorar 
as ações de combate ao subregistro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555889662/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 02/05/2011
571977971/GLEISON OLIVEVEIRA DA SILVA (Coordenador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 02/05/2011
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2011 a 02/05/2011
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotografo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


